
令和元年 5月 26日 

会 員 各 位 

（一社）奈良県歯科衛生士会 

副会長 米田 衣代 

北ﾌﾞﾛｯｸ長 戸田 和恵 

 

北ブロック研修会のご案内 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は支部活動にご協力頂き、ありがとうございます。 

皆さんもよくご存じの 8020運動は、平成元年当初は 6％しか達成者がいませんでしたが、平成 29年度で

は 51.2％の方が達成しています。昨今は歯科診療所に受診する患者さんの 40％以上が 65歳以上となり、一

生自分の歯で食べることが当たり前の世の中になって参りました。新しく迎えた令和時代には、ますます予

防歯科が重要視されていくと思われます。 

今回の研修会では、クロスフィールド株式会社様より予防歯科の先進国と呼ばれているスウェーデンで

の取り組み及び日本との比較、イエテボリ大学で推奨されているブラッシング法やオーラルケア商品（TePe/

テペ）について、ご講演とご紹介をして頂きます。後半は、生駒郡山支部の米澤晴美さんから、これからの

時代に求められる歯科医療として、予防歯科の取り組みについてご講演頂きます。 

また、クロスフィールド株式会社様よりの、サンプルプレゼントもございます。 

北ブロックをはじめ、南ブロックの皆様のご参加もお待ちしています。 

なお、この研修会は日本歯科衛生士会第 5次生涯研修制度 1専門研修 Bリフレッシュコース、ｊトピッ 

クス・その他 1単位を申請予定です。会員証を必ずご持参下さい。但し、早退遅刻の場合は単位取得が出来

ません。                                  

敬具 

記 

日時：令和元年 7月 7日（日） 10:00～12:00 

場所：奈良女子大学 S棟 124講義室 

（近鉄奈良駅「1番出口」徒歩 5分、正門入って左側の校舎 1F） 

※駐車場はございません。近隣有料駐車場をご利用下さい。なお、他教室への立ち入は禁止です 

内容：①「スウェーデンの歯科事情から考えるオーラルケア」 

    講師：増川 健先生（クロスフィールド株式会社 代表取締役） 

   ②「令和時代に求められる歯科医療」～予防歯科への取り組み～ 

    講師：米澤 晴美氏（生駒郡山支部 当会会員） 

受講料：奈良県歯科衛生士会会員 無料  他府県会員 500円  会員外 1,500円 

申し込み：FAXまたはメールにて①～⑤を記入の上お申し込み下さい 

     ①北ブロック研修会②氏名③支部④会員番号⑤連絡先 

締め切り：令和元年 6月 26日（水） 

問い合わせ：〒630-8122   奈良市三条本町 7番 30-911 

      （一社）奈良県歯科衛生士会  E-mail  ndh@k3.dion.ne.jp 

             ℡ 0742-24-8020    Fax 0742-31-4272 


